ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О Совете по вопросам развития
сферы интеллектуальной соб
ственности в Иркутской обла
сти при Законодательном Со
брании Иркутской области

В целях осуществления координации и создания условий для взаи
модействия по вопросам развития сферы интеллектуальной собственности
в Иркутской области, руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской обла
сти, статьей 22 Регламента Законодательного Собрания Иркутской обла
сти, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Совет по вопросам развития сферы интеллектуальной
собственности в Иркутской области при Законодательном Собрании
Иркутской области.

2. Утвердить Положение о Совете по вопросам развития сферы
интеллектуальной собственности в Иркутской области при
Законодательном Собрании Иркутской области (прилагается).

3. Настоящее постановление подлежит официальному
опубликованию в общественно-политической газете «Областная», в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

Утверждено
постановлением
Законодательного Собрания
Иркутской области
от 20 ноября 2024 года
№ 17/ -ЗС

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по вопросам развития сферы интеллектуальной собственности

в Иркутской области при Законодательном Собрании
Иркутской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет статус, задачи и функции, пра
ва, а также порядок организации деятельности Совета по вопросам разви
тия сферы интеллектуальной собственности в Иркутской области при За
конодательном Собрании Иркутской области (далее -  Совет).

2. Совет является консультативным коллегиальным совещательным
органом, созданным в целях рассмотрения вопросов развития сферы ин
теллектуальной собственности в Иркутской области и подготовки предло
жений, направленных на развитие сферы интеллектуальной собственности
в Иркутской области.

3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Рос
сийской Федерации, федеральными конституционными законами, феде
ральными законами и иными нормативными правовыми актами Россий
ской Федерации, Уставом Иркутской области, законами и иными норма
тивными правовыми актами Иркутской области, настоящим Положением.

II. Задачи и функции Совета

4. Основными задачами Совета являются обеспечение взаимодей
ствия Законодательного Собрания Иркутской области с представителями
органов государственной власти Иркутской области, иных государствен
ных органов Иркутской области, Торгово-промышленной палаты Восточ
ной Сибири, научных организаций, образовательных организаций высшего
образования, региональных институтов развития и инновационной инфра
структуры, творческой общественностью и иными лицами, являющимися
экспертами в сфере интеллектуальной собственности, в целях рассмотре
ния вопросов развития сферы интеллектуальной собственности в Иркут
ской области и подготовки предложений, направленных на развитие сферы
интеллектуальной собственности в Иркутской области.

2

5. Реализуя указанные задачи, Совет осуществляет следующие функ
ции:

1) подготовка и рассмотрение предложений, направленных на разви
тие сферы интеллектуальной собственности в Иркутской области;

2) обсуждение проектов нормативных правовых актов, документов и
информации, подготовленных в целях развития сферы интеллектуальной
собственности;

3) рассмотрение и анализ результатов мониторинга состояния и раз
вития сферы интеллектуальной собственности в Иркутской области, а так
же в других субъектах Российской Федерации;

4) обсуждение иных вопросов, относящихся к сфере интеллектуаль
ной собственности.

III. Права Совета

6. Для осуществления своей деятельности Совет имеет право:
1) привлекать в установленном порядке для участия в работе Совета,

приглашать на заседания Совета представителей территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных орга
нов, органов государственной власти Иркутской области, иных государ
ственных органов Иркутской области, органов местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области и иных организаций, экс
пертов и консультантов из числа ученых, предпринимателей, а также дру
гих специалистов, не являющихся членами Совета;

2) заслушивать на заседаниях Совета приглашенных лиц, не являю
щихся членами Совета;

3) запрашивать в установленном порядке от территориальных орга
нов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных
органов, органов государственной власти Иркутской области и органов
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области
относящиеся к целям и задачам Совета документы, информацию и матери
алы;

4) создавать при Совете временные и постоянно действующие экс
пертные, консультативные рабочие группы.

IV. Состав, структура и организация деятельности Совета

7. Совет формируется из депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области, представителей органов государственной власти Иркут
ской области, органов местного самоуправления муниципальных образо
ваний Иркутской области, Торгово-промышленной палаты Восточной Си
бири, научных организаций, образовательных организаций высшего обра
зования и иных лиц, являющихся экспертами в сфере интеллектуальной
собственности.

3

8. Совет формируется на срок полномочий Законодательного Собра
ния Иркутской области.

9. Персональный состав Совета утверждается распоряжением пред
седателя Законодательного Собрания Иркутской области.

10. Совет состоит из председателя Совета, заместителя (заместите
лей) председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.

11. Заместитель (заместители) председателя Совета избирается (из
бираются) членами Совета из его состава по представлению председателя
Совета.

12. Совет осуществляет свою деятельность на принципах равнопра
вия его членов, коллегиальности принятия решений и гласности. Члены
Совета исполняют свои обязанности на общественных началах.

13. Деятельностью Совета руководит председатель Совета. В отсут
ствие председателя Совета его полномочия осуществляет заместитель
(один из заместителей) председателя Совета по поручению председателя
Совета.

14. Председателем Совета является председатель Законодательного
Собрания Иркутской области.

15. Председатель Совета:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
2) вносит предложения по внесению изменений в состав Совета;
3) проводит заседания Совета;
4) утверждает план работы и повестки заседаний Совета;
5) определяет место и время проведения заседаний Совета;
6) подписывает протокол заседания Совета;
7) председательствует на заседаниях Совета;
8) осуществляет иные полномочия, вытекающие из задач и функций

Совета.
16. Секретарь Совета:
1) обеспечивает подготовку материалов к заседанию Совета, в том

числе повестку заседания Совета;
2) информирует членов Совета и приглашенных лиц о дате, времени,

месте проведения и повестке заседания Совета;
3) оформляет протоколы заседаний Совета;
4) обеспечивает ведение и сохранность документации Совета.
17. Основной формой работы Совета является заседание.
18. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.
19. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присут

ствует более половины членов Совета.
20. Члены Совета принимают участие в заседаниях Совета лично и

не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
21. Заседания Экспертного совета могут проводиться в форме ди

станционного заседания путем использования систем видео-конференц-
связи, других информационно-телекоммуникационных технологий или

4

иных программ, технических средств, обеспечивающих возможность рас
смотрения членами Совета и приглашенными лицами вопросов повестки
заседания Совета и принятия по ним решений.

22. Решения Совета принимаются путем открытого голосования про
стым большинством голосов от числа присутствующих на заседании чле
нов Совета и оформляются протоколом. При равенстве голосов решающим
является голос председательствующего на заседании Совета.

23. Решения Совета носят рекомендательный характер.
24. Решения Совета в течение пяти рабочих дней со дня проведения

заседания Совета оформляются протоколом, который подписывается пред
седательствующим на заседании Совета и секретарем Совета.

25. Совет не обладает контрольными и распорядительными функци
ями.

26. Совет прекращает свою деятельность по решению Законодатель
ного Собрания Иркутской области.

27. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета,
а также материально-техническое обеспечение мероприятий, организуе
мых Советом, осуществляет аппарат Законодательного Собрания Иркут
ской области.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности и экономической политике

Р Е Ш Е Н И Е

14.11.2024 № 06/ < £ / -р
г. Иркутск

О Совете по вопросам разви
тия сферы интеллектуальной
собственности в Иркутской
области при Законодательном
Собрании Иркутской области

Заслушав и обсудив проект постановления «О Совете по вопросам
развития сферы интеллектуальной собственности в Иркутской области при
Законодательном Собрании Иркутской области», руководствуясь статьями
13,22 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти проект постановления «О Совете по вопросам развития сферы ин
теллектуальной собственности в Иркутской области при Законодательном
Собрании Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять постановление «О Совете по вопросам развития сферы интеллек
туальной собственности в Иркутской области при Законодательном Со
брании Иркутской области».

Заместитель председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области,
председатель комитета